
D.R.A. n. 601/Area  

REPUBBLICA ITALIANA

 R EGI ON E SI C I LI A NA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Area Affari Generali, relazioni esterne e comunicazione

IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28.02.1979,  n.70  concernente  l'approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’Ordinamento  del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  Regionale  08.07.77  n.  47  (Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della

Regione Siciliana e ss.mm.ii.);
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 in particolare l’art. 7 e l'art. 8;
VISTO il  D.  Leg.vo  23.06.2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerente  

“l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
VISTO il comma 1 dell'Articolo 73 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la  Circolare  n.  9  del  18.03.2015  dell'Assessorato  dell'Economia  –  Dipartimento  regionale  

Bilancio e Tesoro – sull'art. 1 c. 629, lett. b), L. n. 190/2014  alla scissione dei pagamenti ai fini 
I.V.A. (“Split payment”);

VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.;
VISTA la  L.  R.  13.01.2015,  n.  3  in  particolare  l'art.  11  (Applicazione  dei  principi  contabili  e  

schemi di bilancio);
VISTO il D.P.Reg. 27.06.2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 

16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  di cui 
all’art. 49, comma 1, della L.R. 9/2015 – Modifica del decreto del Presidente della Regione  
18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 23.12.2014, n. 190;
VISTO l'articolo  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9,  “  Disposizioni  programmatiche  e

correttive per l'anno 2021, Legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  

il triennio 2021-2023”;
VISTA la  delibera  del  21  aprile  2021,  n.  168,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-2023” ed il “Bilancio
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”;

VISTA la  nota  prot.  6770 del  07/05/2021,  indirizzata  al  Ragioniere  Generale,  con  la  quale  questo
Dipartimento ha  richiesto l'istituzione  di  un nuovo capitolo  di  spesa con relativa  dotazione
finanziaria, al fine di provvedere al pagamento della fattura n. 77 del 05/08/2019 emessa da: Le
Matranga di G.B. S.r.l. per un importo comprensivo di IVA pari ad € 800,00 e della fattura n. 59
del 22/08/2019 emessa dalla Ditta Sottile Salvatore per un importo comprensivo di IVA pari ad
€ 495,00

VISTA la Legge Regionale n. 35 del 27/12/202 con la quale, tra l'altro, è stato istituito il Capitolo di
spesa 190524 “Spese per il debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, Let. E) per
l'organizzazione e lo svolgimento di giornate formative per il corpo di Polizia Municipale”;

VISTO il D.D.G. n. 229 del 22/07/2020, con il quale è stato conferito al Dott.  Giuseppe Lauricella
l’incarico  di  dirigente  responsabile  dell’Area  “Affari  Generali,  Relazioni  esterne  e
Comunicazione” a decorrere dal 13.07.2020 e fino al 31.12.2022;

VISTA la Circolare n. 11 del del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività

di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di  controlli  amministrativi contabili” e

s.m.i.;
PRESO ATTO  che il  provvedimento risulta  compatibile  con quanto previsto dalla  Circolare  n.  13 del

28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi contabili” e s.m.i. ed in particolare il

1



paragrafo inerente le spese per lavori, servizi e forniture limitatamente alla verifica dei requisiti
previsti all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTA la fattura elettronica n. 59 del 22/08/2019 emessa dalla Ditta Sottile Salvatore. con sede in Via
Lago di Nicito n. 15-17 -95124 Catania, Codice Fiscale: STTSVT61E23C351K, per l'importo
complessivo di € 495,00 IVA compresa di cui € 450,00 per imponibile ed € 45,00 per IVA al
10%;

VISTO il  Codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)  n.  Z1C297B318,  comunicato  all’A.V.C.P.  per  la
tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore;
ACCERTATO che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta

dal DURC valido fino al 19/03/2022;
ACCERTATO  che la somma relativa alla fattura è certa e liquida e da pagare nei limiti dell'ammontare

dell'impegno che si dispone;
CONSIDERATO che  l'obbligazione  giuridica  è  esigibile  con  scadenza  entro  il  corrente  esercizio

finanziario;
RITENUTO pertanto di dover riconoscere il debito e quindi provvedere ad assumere l’impegno e procedere

alla liquidazione della somma complessiva di  € 495,00 IVA compresa, di cui €  450,00 quale
imponibile  ed  €  45,00 quale  IVA al  10%, sul  Capitolo  190524  “Spese  per  il  debito  fuori
bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, Let.  E) per l'organizzazione e lo svolgimento di
giornate formative per il corpo di Polizia Municipale”, esercizio finanziario 2021, per far fronte
al pagamento della somma dovuta alla Ditta Sottile Salvatore. con sede in Via Lago di Nicito n.
15-17 - 95124 - Catania, Codice Fiscale: STTSVT61E23C351K;

VISTA la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  190524 “Spese per  il  debito  fuori  bilancio ai  sensi
dell'articolo 73, comma 1, Let. E) per l'organizzazione e lo svolgimento di giornate formative
per il corpo di Polizia Municipale”

DECRETA

Art. 1 per le motivazioni di cui in premessa, è assunto l’impegno e si dispone la liquidazione ed il
pagamento della somma di  € 495,00 (Quattrocentonovantacinque/00) IVA compresa, di cui
€ 450,00 quale imponibile ed € 45,00 quale IVA al 10%, a valere sul Capitolo 190524 “Spese
per il debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, Let. E) per l'organizzazione e lo
svolgimento  di  giornate  formative  per  il  corpo  di  Polizia  Municipale” del  Bilancio  della
Regione Siciliana esercizio finanziario 2021, per il pagamento della fattura elettronica n. 59 del
22/08/2019 emessa dalla Ditta Sottile Salvatore.  con sede in Via Lago di Nicito n.  15-17 -
95124 - Catania, Codice Fiscale: STTSVT61E23C351K 
Codice di quinto livello del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005.

Art. 2 Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato diretto a favore della Ditta Sottile
Salvatore.  con  sede  in  Via  Lago  di  Nicito  n.  15-17  -  95124  -  Catania,  Codice  Fiscale:
STTSVT61E23C351K per la  quota imponibile  e  in  favore  della  Regione Siciliana C.F.:
80012000826. per I.V.A. 

Art. 3 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Il presente decreto viene trasmesso alla  Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e
Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,  30 dicembre 2021                                                                                                      
                                                                                                         Il DIRIGENTE DELL’AREA 
 

2


